regione Chananaea, in loco illustri, & fertili, quã
 Deus per oraculum elegerit: & tẽplum in ea sit
 unũ, & altare unũ ex lapidibus nõ politis, sed
 collectiuis cõstructũ, qui inducti tectorio, deco-
 ram & mundã speciẽ præ se ferat: ascẽsusq; sit
 ad illud nõ per gradus, sed terra leniter per ac-
 cliue aggesta: in alia urõ urbe nec altare sit ul-
 lum, neq; tẽplum: Deus enim unus est, & He-
 bræorũ genus unũ. Qui conuitiũ Deo fecerit,
 lapidatus per diẽ pẽdeat, deinde ignominiosẽ et
 obscurẽ sepeliatur. In sacra urbẽ & tẽplũ
 ter in anno cõuentus fiat Hebræorũ ex uniuersa
 corũ ditione, ut Deo pro acceptis beneficijs gra-
 tias agat, & in futurũ precibus eum demerantur,
 & per cõuersationes ac cõuiuia mutuã be-
 neuolentiã alant. Expediit enim ut inter se no-
 scantur, quibus idẽ est genus, quiq; eisdẽ studijs
 delectantur. Id uerõ ex huiusmodi cõgressibus fa-
 cile contingit, dum aspectus & colloquia perti-
 naciter in animis hæret: sicut cõtra qui nunquã
 cõueniunt, eos alienissimos à se inuicẽ esse oportet.
 Sint præterea decimæ fructuũ scorsum ab
 illis que sacerdotibus ac Leuitis debentur, qui-
 bus in patria uẽditis, pecunia inde redacta in sa-
 cra urbe insumatur in sacrificia & conuiuia.
 Aequũ enim est ex prouectu terra a Deo data
 in ipsius honorẽ hilariter agere. Ex mercede
 mercatoris non est sacrificandum: neq; enim quic-
 quam Deum delectat cum iniuria consumẽdam:
 neq;

Leuit. 4.

Deut. 16.

Deut. 18.

neq; maior est turpitudò, quàm quæ corporibus
infertur. Similiter si quis mercedè pro admis-
sura canis uenatici aut pastoralis acceperit, nec
inde quidem Deo sacrificare est licitum. *Dij's Exod. 22*
alienis nemo malè loquatur. Fana externa
non sunt spolianda neq; sacra donaria tollenda.

Nemo ueste è lino & lana cõtecta utatur: est
enim solorum sacerdotum. *Septimo quoq; an- Deut. 11.*
no. quando per Scenopegia festa apud Sanctam
urbem sacrorum causi conuenitur, pontif. x è
sublimi suggesto, unde à tota multitudine exau-
diri possit, legem pro concione legat. & neq; mu-
lieres neq; pueri ab auscultando arceantur, imò
ne mancipia quidem. Nam bonum est ut inscri-
ptam in animis nūquam delendam memoria re-
tineant: sic enim minus peccabunt, non ignari
quid sit in lege decretum. Leges etiam uim maio-
rem obtinebunt in delinquentiū conscientijs, dum
sua placita minis interpositis in auditorum ani-
mas insigunt: ita ut nunquam non legis uoluntas
intus obuersetur, & quantas pœnas contemptus
eius incurrat. *Pueri etiam ante omnia leges Deut. 6.*
ediscant, qua disciplina nec honestior est alia, nec
ad felicitatem conducibilior. Bis quotidie, in-
eunte die, & cum itur cubitum, commemoranda
summi Dei beneficia, quæ liberatis ex Aegy-
pto præstitit: æquum enim est gratias agere quæ
pro acceptis rependantur, & in futurum tempus
fauorem conciliant. Inscribenda sunt etiam
q 3 forib

foribus præcipua, & in brachijs ostentada. & que potētiam eius ac beneficētiā indicāt, circumferēda sunt inscripta in capite & brachio, ut undiquaq; cōspicua sit Dei erga populū suū benignitas. Oppidatim præsentē septē uiri probata uirtutis, & iustitiæ cultores. Singulis magistratibus attribuātur duo ministri de tribu Zenitica. Quibus iudicādi fors obigit in suis ciuitatibus summo in honore habeantur, ut præsentibus illis nec conuiciari liceat, nec asperius agere. Sic enim futurū est, ut assueti homines reuereri, ad pietatē quoq; assuescant, & tanto longius à cōtemptu numinis absint. Iudici- bus quicquid uisum fuerit, illorū sentētia ualere debet, nisi cōstet pecunijs esse cōruptos, aut manifestē coargui possint nō rectē decreuisse. Oportet enim sine lucri & dignitatis respectu iudicare, & iustitiā omnibus alijs rebus antepone- re. Hæc enim iniuria in Dei contumeliā recidit, quasi uerò is infirmior sit habendus, quàm illi quorū potentiæ metu præter ius fertur calculus: nam Dei potētia est iustitia. Ergo qui in magna gratiam præuaricatur, potētiores illos quàm Deum facit. Quod si iudices nesciant de negotio ad se delato pronūtiare, sicut interdū accidit, in sanctā urbem integrā causam relegent: tum uero pōtifex & propheta unā cū se-
Deut. 19. natu quod uisum fuerit decernāt. Vni testi fides nō habeatur, sed tribus, aut ut minimū duobus,
 quorum

quorum testimonium uita ante acta faciat ueris-
 simile. Mulieribus autem testimonium depo-
 nere non liceat, propter leuitatē ac temeritatem
 eius generis. Neq; seruum hominē testem esse
 liceat, propter animos degeneres: probabile enim
 est, aut lucri causa, aut pre metu non uerū testi-
 moniū deposituros. Quòd si cui falso testi cre-
 ditum fuerit, isq; postea a falsi coarguatur, ei pœ-
 nę sit obnoxius, quam reus daturus erat, si gra-
 uante hoc testimonio cōdemnatus fuisset. Ho- Deut. 21
 micidio in aliquo agro commissio, si auctor nus-
 quam compareat, neq; suspicio sit a quopiam per-
 odium occisum hominem, inquisitio fiat summa
 cura propositis iudici præmijs: quòd si nullus exi-
 stat index, magistratus oppidorū uicinorū agro
 in quo cades est facta, & senatus conuenientes,
 metiantur à loco in quo iacet cadauer: & quod
 fuerit proximū oppidum, eius oppidani emptam
 iuuentam & adductā in tesqua nec sementi nec
 plantationi idonea neruis ceruicis abscisis cæ-
 dant, & ablutis manibus supra caput iuuentis
 sacerdotes & Leuite ac senatus illius oppidi,
 puras se manus ab ea cade habere proclamant,
 eamq; nec fecisse se, nec dum fieret intersuisse: in-
 nocentq; Deum ut propitijs factus nunquam
 posthac in ea regione tale malum accidere per-
 mittat. Optimum quidem est optimatū regi-
 men, & in sic administrata Repub. uiuere, nec est
 cur aliam eius speciem concupiscatis: sed præstat

ut hac contenti in legum & uestra ipsorum potestate sitis. Satis enim est, Deū habere presidem.

Deut. 17. Attamē si regis uos cupido cœperit, nemo sit nisi uestri generis & sanguinis, & cui iustitia sit cordi cū cæteris uirtutibus. Is quisquis fuerit, plus legibus & Deo quàm suæ sapientiæ tribuat, nihilq; præter pontificis ac senatus sententiam faciat: nec multas alii uxores, aut pecunijs equis ue plurimis gaudeat: quarum rerum copia facile cōtempitor legum possit euadere. & si talibus studijs plus æquo fuerit deditus, obstandum est ne potentior fiat quàm rebus uestris expedit.

Deut. 19. Terminos terræ mouere nō est s. is, nec propria, nec aliena, dāmodo pacata: sed religiose cauendam, ut tāquam Dei calculus in æternum fixus maneat: quòd hæc præcipua causa sit bellorū & seditionū, si auaritia certis terminis non circumscribatur. Facile enim legū præscripta transilit, qui terminis cupiditatem suam cohiberi non patitur.

Leuit. 25. Qui terram plantauerit, si planta ante quartū annum fructū protulerint, nec Deo primitias inde offerre oportet, nec in propriū usum conuertere: intempestiuus enim est talis fructus: quicquid autem præmaturè à natura extorquetur, eius usus nec Deo cōuenit, nec domino. Quarto uero anno colligat quicquid iam tēpestiuum, & in sanctam urbē d. ferat, & cum reliqui prouenerint decimis in cōuiuijs cum amicis cōsumat, & cum pupillis ac uiduis. Quinto demum anno
arbit

arbitratu suo fructus colligat. Agrum uiti-
bus confitū ne semines: sufficit enim quòd hanc
plantā nutriat, nec opus est ut et aratro uexetur.

Bubus arāda est terra, nec aliud animal cum
eis subiugandum. s. d. eiusdem semper generis sub
idem iugum agēda. Semina quoq; d. bēt esse pu-
ra & impermixta, nec duūm simul aut triū ge-
nerū sunt semināda: abhorret enim natura com-
munionē dissimulium. Neq; diuersi generis in-
mentorū coitus sunt admittendi: uerendum enim
ne hoc exemplo & ad homines cōtemptus gene-
ris sui perueniat, ut solēt a minimis principijs res
in peius proficere. Cauendum est autē magno-
pere, ne quid eiusmodi permittatur, ex cuius imi-
tatione mores publici deprauari possint. Qua-
propter ne leuia quidē leges dissimulant, dum of-
ficio suo nusquā deesse cupiunt. *Actentes & Deut. 24*
demessa colligētes ne spicilegiū faciant, quin &
de manipulis nonnihil egenis relinquunt, ut hæc
tanquā a fortuna obiecta in usum suum cōuer-
tant & alimoniam. De uindemia quoq; race-
muli relinquātur pauperibus: similiter de oliue-
torū fructu nōnihil, ut sit egenis quod colligant,
quandoquidē de suo non possant: nō enim tantum
ex negligētiori collectione decedit, quantū acce-
dit è pauperū gratia. Deus etiam ad enutrien-
dos fructus terra alacriorem faciet, si non quisq;
suis tantum cōmodis prouideat, s. d. inopū quoq;
rationē habeat. *Nec bubus in area trituran-* *Deut. 25.*

tibus os obligandum est: non enim æquum est uetare laboris socios quo minus & fructuum sine participes. Nec à pomis maturis uiatores sunt arcēdi, sed sinendi ut tanquā proprijs se satient: & siue indigenæ sint, siue exteri, libetèr illis ad esum exhibenda sunt: auferre uerò secum non liceat. Neq; uindemiantes uetent obuios degustare ex his quæ ad torcular deferunt: iniquum enim fuerit de bonis à Deo cõcessis inuidere tantillum cõcupiscentibus, præsertim quum id anni tẽpus sit fertilissimum, & iuxta Dei ordinationem non diu duraturum. & si quis præ pudore cunctetur attingere, ut sumant hortentur, Israëlitas quidẽ ut socios, & quibus propter cognationem liceat hoc facere: aduenas uerò hospitibus his munusculis dignetur, quæ ipsis Deus pro tẽpore præbuit. Non enim debet existimari detrimentũ, quod liberali animo sumendum hominibus permittitur: quia nõ in hoc Deus abundantiam bonarũ rerum largitur, ut his soli fruamur, sed ut de nostro alios etiam honoremus: uolens hoc modo singularẽ erga Israëlitas fauorem ac liberalitatem suam gẽtibus innotescere, dum id quod ipsis superest, benignè cum illis cõmunicant. Qui uerò contrã fecerit, plagas una minus quadraginta publica scutica accipiens illiberalem hanc pœnã sustineat: cõ quòd cum esse ingenuus, lucro seruiens ipse suam dignitatem leserit. Rectum enim est ut cum ipsi multa in

Aegypt

Aegypto & deserto sitis perpeſſi, aliorum miſerias nō negligatis: & Dei benignitate amplas facultates cōſecuti, ex his nonnihil per compaſſionē egenis decidatis. Ultra duas decimas quas quot annis pendere iam inſi, alterā Leuitis, alteram in ſacras epulas, tertia tertio quoq; anno eſt conferenda, qua in egenas uiduas & pupillos diſtribuatur. E fructibus primos proventus in templum deſcrāt, & pro accepta terra qua eos tulit Deo gratijs actis, & ſacrificijs iuxta legem ritē peractis, primitiis ſacerdotibus offerāt. Hac omnia ubi quis perfeccerit, & utraſq; decimas tū qua Leuitis debentur, tum qua epulis attulerit, iter ingreſſurus cōſiſtat è regione templi, ante omnia Deo gratias agat, quod ab Aegyptiorum graui ſeruitute liberatus terram uberem & amplam fruendā dederit: teſtatusq; decimas ſe iuxta Moysiſ legē ſoluiffe, precetur Deum, ut tum ſibi priuatim, tū Hebrais publicē propitiuſ & qua bona haectenus dedit, conſeruet, & pro ſua potētia ac benignitate augere etiā dignetur.

Ubi atas maturuerit, uxores ducant uirgines ingenuas ex honeſtis parentibus prognatas: qui autem non ducit uirginē, ne ſibi coniungat alteri uirritatam, nēue priorem eius uirum contriſtet.

Ancillas ne ducāt ingenui, ne adamas quidem: decet enim cupiditatibus imperare, & ad retinendam dignitatem id magnopere conducit.

Neq; meretrici ſit ius nuptiarū, cuius propter

iniur

iniuriam suo corpori factam, nuptiale sacrum
 Deus nō admittit: atq; hæc ita obseruari ualde
 interest; ad hoc ut proles nascatur ingenua, &
 ad studium uirtutis erecta, si nō è turpi aut illi-
 berali matrimonio sint prognati. Si quis ali-
 quam pro uirgine desponsam postea talē non in-
 uenerit, in ius uocatum accusat, affertq; argu-
 menta quæ habet: puella uerò causam agat pa-
 ter, aut frater, aut qui post hos genere uidetur
 proximus. Et siquidē in puella fuerit absoluta,
 dignat in accusatoris coniugio, usq; nullū posthac
 dimittēdi eam ius habeat, nisi talē ipsi causam
 præbuerit, quæ cōtradictionem non recipiat. Ce-
 terim temeritatis & petulantie qua insonitē de-
 tulit, pœnas luit quadraginta una minus pla-
 gis acceptis, & quinquaginta siclos puellæ patri
 mulctæ nomine numerare cogatur. Quod si ui-
 tiata fuisse coarguatur, si quidē plibera fuerit,
 eo quod parum sollicitē pudicitiam usq; ad nu-
 ptiarum tempus seruauerit, lapidibus obruatur:
 quod si ex sacerdotibus prognata fuerit, uiuent
 exuratur. Si quis duarū uxorū maritus pro-
 pter amorē, aut formā, aut aliam quamuis cau-
 sam, alteri plus beneuolentiæ honorisq; detulerit,
 alteri uerò minus: si filius dilectæ iunior quā
 ille ex altera natus, propiurea quod sua mater
 in maiore gratia patris fuisset, postulet ius pri-
 mogenitæ, ut duplicem facultatē paternarum
 partiū iuxta mōis leges auferat, nō permittatur:

iniquum enim est cum qui sit natu grandior propter matrem negligētius à patre habuā suo privilegio fraudari. Qui uirgini alteri desponsata Deut. 22
stuprū obtulerit, si quidē persuasa ut se praberet, simul cū ea capitalis esto: fontes enim sunt ambo: hic quia puella persuasit ut liberali cōiugio rem turpissimā anteponeret: hac uerò quia lucro aut uoluptati succubuit: quòd si solitariā alicubi natus, ut opprēsserit, solus det supplicium. Qui uirginem nondū desponsatā constuprauerit, ipse ducat. quòd si pater puellæ noluerit hanc ei nuptū tradere, quinquaginta siclos iniuriæ pretiū numeret.

Qui à cōiuge quacunq; de causa, ut saepe hominibus usu uenit, disiungi postulat scripto ei securitatem faciat, quòd eam nolit amplius repetere: sic enim habebit potestatem alterius cōiugis querēdi: alioqui diuortium non permittitur. Quòd si & alterū offenderit, aut post eius mortē prior rēducere eam uoluerit, nō licet ut ad eum redeat.

Si cuius maritus nondū susceptis liberis defun- Deut. 25
ctus fuerit, frater mariti eam ducito, & filiū ex ea natum defuncti nomine uocatum, sortis heredem nutrito: nam hoc è Repub. erit, dum nec familia deficiūt, & possessiones apud cognatos remanent. mulieri quoq; leuior fit calamitas, cū prioris mariti coniunctissimo uicturæ. Quòd si frater nolit eam ducere, mulier senatū accedens testetur, quòd uolentē eam in familia manere, & ex ipso liberos gignere, cum iniuria defuncti repulerit.

pulerit. Rogante uerò senatu causam, siue magnam siue paruam asserat, huc tãdem res euadet: uxor fratris soluto uiri illius calceò & consputa eius facie, meritò hæc illum pati dicet, qui fratris defuncti memoria iniuriã secerit: atq; ita ille quidẽ è curia discedet, in omnẽ uitam notatus ignominia: mulier uerò cui uultu nubito.

Deut. 21.

Si quis uel uirginem uel maritatã captiuam abduxerit, eiq; legitimè cõiungi uoluerit, non antè ius estlo cubile eius tangere, quàm raso capite sumptuq; lugubri habitu cognatos & amicos in bello amissos deplorauerit, ut ita mœrore satiatus tum demũ ad nuptiale cõuiuium ueniat. Bonum enim & iustum est, ut qui mulierẽ ex qua liberos gignat accipit, morem gerat eius affectibus, & non sua tãtum uoluptati indulgens illius desideria negligat. Elapsis autem luctus triginta diebus, tot enim sapiẽti ad deplorãdos caros sufficiunt, tũc nuptijs dare operã liceat. Quòd si satiata cõcupiscentia pro coniuge eam habere dedignatus fuerit, ne pro serua quidẽ eam tractare ius habeat: sed quocunq; mulier abire maluerit, liberam hoc faciendi potestãtẽ habeat. Quicunq; è iunioribus parẽtes suos cõtempserint, & deb: tum honorẽ præ pudore aut cõtumacia reddere eis neglexerint, & insuper contumaces ac proterni in eos fuerint, hos primũ uerbis parentes moneant: nam hos natura fecit idoneos iudices: dicantq; non uoluptatis causa in matrimo-
nium

Deut. 21.

nium se cōuenisse, neq; ut collatis in commune sa-
 cultatibus opulentiores fierent: sed ut liberos ac-
 quirerent, qui se in senectute nutriant, & neces-
 saria sibi suppeditent. Acceptos autem à Deo
 cum gratiarū actione ac gaudio, summa cura
 educauisse, nulli rei parentes quæ ad corū salu-
 tem & institutionem pertinere uisa sit. Nunc
 quoq; quando iuuentus erratis ignoscendum est,
 satis sit quòd officij hæctenus oblitus es. proinde
 respisce & cogita, quòd etiã Deus laesis paren-
 tibus offenditur, qui & ipse humani parens est
 generis. & ad se pertinere iniuriã exultat, quæ
 inferitur hominibus cū quibus illi, cōmunis est ap-
 pellatio: quin & lex talibus pœnam inclemēter
 infligit, cuius absit ut tu facias periculum. His
 uerbis si arrogantiã iuuenū emendata fuerit, per
 inscitiam commissis debetur uenia: hoc enim &
 ad legislatoris clemētiã laudem, & ad parētum
 felicitatē pertinet, si nec filiū nec filiam legibus
 dare pœnas uideāt. Quòd si hi sermones & præ-
 cepta nihil profecerint, sed contumacibus in pa-
 rentes ausis pergat leges sibi infestas reddere, ab
 ipsis extra urbē sequēte turba productus obrua-
 tur lapidibus, & per totū diem omnibus ad spe-
 ctandū propositus, nocte demū sepeliatur. Si-
 militer & qui quomodocunq; legibus damnati
 dant supplicium. Quis & hostes sepeliuntur, nec
 mortuus quisquam expers terre iaceat, ultriã
 quàm iustum est, pœnas exsoluens. Mutuum Deut. 23.
 dare

dare ad usuram Hebraeorū nemini liceat, neq; ci-
 bum neq; potum: non enim iustum est reditus ca-
 ptare ex fortunis tribulium, sed præstat opem
 ferre illorū necessitatibus, & ad lucrum impu-
 rare corū gratiarum actionem, & Dei retribu-
 tionē, quæ huiusmodi beneficentiā solet cōsequi.
 Qui uerò acceperint mutuū siue pecuniam, siue
 fructum aliquē aridum aut liquidum, ubi Deo
 fauente ex sententia fruges ipsorum prouenerint,
 alacres restituant eis qui mutuauerūt, quasi sua
 reponētes, & usuri denuò si opus fuerit. Quod si
 non pudeat eos nō reddere, nō sunt è domibus au-
 ferēda pignora, nisi iussu iudicis: & pignus foris
 est expectandum. Is uerò qui afferre debet, nihil
 contradicat ei qui cum legū auxilio ad se uenit:
 & si quidem non inops fuerit, qui oppignerauerit,
 retineatur pignus, donec reddatur mutuū.
 Sin autem pauper, restituat id creditor prius-
 quam sol occidat, maxime si uestimētum pignus
 fuerit: ut habeat iturus cubitum, quandoquidem
 Deus à natura erga pauperes est misericors.
 Molam & instrumētum quod ad hanc pertinet,
 non esto ius pignus capere: ne carentibus his si
 desit cibum parandi facultas, ob inopiam gra-
 uius aliquid accidat. Plagium qui cōmiserit,
 mulctator capite: qui uerò aurum aut argen-
 tum subtraxerit, duplum restituito. Qui in
 furto deprehensum, aut parietem perfodientem
 occiderit, impune esto. Pecudem qui furatus
 fuerit,

fuerit, quadruplo multator, excepto boue: pro hoc enim quincuplū numerandū est. Qui, uerò multā solucere nō ualet, in seruitutē uindictur.

Qui tribuli in seruitutē est uenditus, sexcēno seruiat, septimo anno manumittatur. Quod si in herili domo prole ē conserua suscepit, & propter suos affectus seruire maluerit, anno iobileo, is est quinquagesimus, liber esto unā cum filijs & uxore. Si quis aurum aut argentum in uia inuenerit, quærat eū qui perdidit, per præconē indicato loco in quo inuenit: reddatq; scies non esse bonum ex alieno damno lucrum facere.

Sic & de pecudibus, in quas errātes in deserto inciderit, si ignoretur dominus, statim apud se reseruet, Deū testatus quod aliena usurpare non cupiat. Iumentum per tēpestatem in luto harenis præterire non licet, sed subleuandum est non secus quā proprium. Viam ignorantī cōmonstrare oportet, non per ludibriū risum captando alienas utilitates impedire. Absenti & surdo nemo male loquitur. Percussus in rixa absq; ferro, cōfestim uindictur: idē patiente eo qui percussit, quod fecit. Quod si domū relatus complures dies agrotauerit, deinde moriatur, qui percussit à eade insons esto. Sin autē reualuerit, & multa in agriuidine insumpserit, percussor quicquid interim dum decubuit impensum est dissoluat, præterq; mercedē medici. Qui mulierē uterum gerentē calce percusserit, si qui-